
Contacto

Teléfono 965801150
Fax 965806146
Correo Electrónico secretaria@villena.es

Dirección Postal

Plaza de Santiago nº 1
(03400) Villena España
ES521

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 9592/2018
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 07-12-2018 a
las 08:25 horas.

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de Villena
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.villena.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=iF3ChjTJLamiEJrVR qloyA%3D%3D

Objeto del Contrato: Fijar las bases para la contratación de los servicios de desinsectación, desratización
y desinfección en el término municipal de Villena.

Valor estimado del contrato 201.035,84 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 160.300,19 EUR.
Importe (sin impuestos) 132.479,5 EUR.

Clasificación CPV
90921000 - Servicios de desinfección y exterminio.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Dirección Postal

España

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Nº Lote: 1

http://www.villena.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=iF3ChjTJLamiEJrVRqloyA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=91560c64-0ebb-4f21-9bdf-8021948c7ac7


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Medios materiales. Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: a)Cañón nebulizadorExpresión de evaluación 

de largo alcance: 1 pto/cada cañón, hasta un
máximo de 4 puntos. b) Cañón termonebulizador
de largo alcance: 2 ptos hasta un máximo de 4
puntos. c) Cañón termonebulizador manual para
pequeñas extensiones: 2 ptos/ cada cañón, hasta
un máximo de 6 puntos. d) Vehículos todo
terreno para tratamiento terrestre de culícidos, 2
puntos / cada uno, hasta un máximo de 4 puntos.
e) Cubas de pulverización en remolque: 1 pto/
cada una, hasta un máximo de 3 puntos. f) Por
disponer de algún medio aéreo que pemita la
detección rápida de nuevos focos de culícidos 2
puntos. g) Vehículos adaptados para el
transporte de productos biocidad (identificación
mediante fotografía y matrícula): 1 pto/ vehículo,
hasta un máximo de 2 puntos.

Medios Materiales. Lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: Por disponer deExpresión de evaluación 

vehículos híbridos/ eléctricos para la prestación
del servicio:1 punto/vehículo, hasta un máximo
de 1 punto.

Medios personales. Lote 1.
: OtrosSubtipo Criterio 

Objeto del Contrato: - Desratización-Desinsectación, tanto en los edificios y/o dependencias
municipales, como del alcantarillado municipal de Villena y de las Pedanías de la Encina y Las
Virtudes. - Tratamientos de control de culícidos. - Tratamientos de control de la procesionaria.

Presupuesto base de licitación
Importe 114.639,49 EUR.
Importe (sin impuestos) 94.743,38 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Dirección Postal

España



: 15Ponderación 
: por trabajador conExpresión de evaluación 

carnet de manipulador de biocidas de nivel
cualificado 1pto/cada uno hasta un máximo de 7
puntos. Personal técnico cualificado para
supervisión de los trabajos: 2 puntos/cada uno,
hasta un máximo de 8 puntos.

Medios Personales. Lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
: Personal técnicoExpresión de evaluación 

cualificado para supervisión de los trabajos: 2
ptos./cada uno hasta un máximo 12 puntos.

Mejoras. Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 1) Mejorar capacidadExpresión de evaluación 

de respuesta: hasta un máximo de 4 puntos. 1.1)
Por el compromiso de atender los avisos por
afecciones de culícidos en un plazo de 24 horas:
2 puntos. 1.2) Por el compromiso de tener
elaborados y disponibles para el Ayuntamiento
los informes de resultados de la
inspección/tratamietno de los avisos en un plazo
máximo de 24 horas: 2 puntos. 2) Por identifica el
programa web de gestión de incidencias: 1 punto.
3) Por concretar la periodicidad en la rotación de
productos rodenticidas: 1 punto. 4.) Por presentar
una propuesta concreta que describa las
medidas de vigilancia y contro específicos en
caso de detectarse la presencia de mosquito
tigre: 2 puntos. 5) Por ofrecer tratamientos
anuales flebótomos, en los alrededores del
Albergue canino: 10 puntos. 6) Por ofrecer el
compromiso de realizar trabajos de tratamiento
de culícidos los fines de semana en caso
necesario (máx. 5% de la jornada anual): 3
puntos. 7) Por ofrecer un nº de jornadas para
realizar servicios de
desratización-desinsectación-desinfección, en
solares privados, en los que el Ayuntamiento
deba actuar por ejecución subsidiaria: 4 puntos.

Mejoras. Lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 22Ponderación 
: 1) Por identificar elExpresión de evaluación 

programa web de gestión de incidencia : 2
puntos. 2) Por ofrecer el compromiso de
presentar, duranteo le periodo de duración del
contrato, el esquema hidráulico de cada una de
las instalaciones: 6 puntos. 3) Por ofrecer
formación técnica sobre las tareas de



Ofertas recibidas 4

mantenimiento periódicas a realizar por el
perosnal de los centros/dependencias, enrelación
con la legionelosis: 5 puntos.4) Por incrementar
el número de toma de muestras anuales: maximo
9 puntos. 4.1)por realizar 5 tomas de muestras
adicionales en alguno de los edificios
municipales, donde se especifica que se hago
sólo 1: 5 puntos. 4.2)Por realizar trs tomas de
muestras adicionales en alguno de los edificios
donde se especifica que se hagan dos: 3 puntos.
4.3) Por realizar tomas adicionales en los
edificios que se indican que se harán tres tomas
anuales: 1 punto.

Oferta económica Lote 1
: PrecioSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 
: Ptos=(PresupuestoExpresión de evaluación 

base de licitación - Importe oferta
estudiada)/(presupuesto base de licitación -
importe oferta más baja)

Oferta económica. Lote 2
: PrecioSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 
: Ptos= (PresupuestoExpresión de evaluación 

base de licitación-Importe oferta
estudiada)/(Presupuesto base de licitación-
Importe oferta más baja)

Formalizado

Adjudicatario

LOKIMICA LABORATORIOS S.A.
NIF A03063963

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 91.920 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 111.223,2 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato L1
Fecha de Formalización 28/11/2018

Motivación de la Adjudicación

Motivación Acuerdo Certificado Junta de Gobierno Local de fecha 22 de octubre de 2018
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 22/10/2018

Información Sobre las Ofertas



Lugar

Sala de Reuniones - Departamento de Urbanismo

Dirección Postal

Plaza Pascual Domenech
(03400) Villena España

Apertura sobre oferta económica
Plazo maximo no superior a dieciseis dias, contando
desde fecha finalizacion plazo presentacion
documentacion. Acto no publico. Sobre 1. Plazo
maximo veinte dias contando desde fecha finalizacion
plazo presentacion ofertas. Acto publico. Sobre 2

Contacto

Teléfono 965801150
Fax 965806146

Dirección Postal

Plaza de Santiago, 1
(03400) Villena España

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

10 Día(s)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Ayuntamiento de Villena
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Presentación de la oferta Manual

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 25/07/2018 a las 14:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=I9mT3w3ubN9vYnT kQN0%2FZA%3D%3D

ID 0000003470167 |  2018-568274 | Fri, 07 Dec 2018 08:25:26:944 CET 41883443397262211799294951170646411083UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LAAutoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=I9mT3w3ubN9vYnTkQN0%2FZA%3D%3D

